- [19.] (6<sup>ra</sup>) Tit.: *De milite quodam et cruce.* – Inc.: *Fuit quidam miles in armis strenuus sed quod est laudabilius integer corde et crucis Christi amator precipuus. Hic quocienscumque aliquid insolitum vel triste vel horribile audivit vel vidit ... – Expl.: ... cum honore debito reservantur. Pensate ergo quanti sit meriti quoniam pictor celestis tam precellenti et glorioso decoravit miraculo.*

Inc. vgl. Uppsala, UB, C 48, 281<sup>v</sup>.

- [20.] (6<sup>vb</sup>) Tit.: *De clerico lubrico et crucis signo.* – Inc.: *Refert Iohannes de Rupella de quodam clerico qui cum vanus esset et lubricus horas suas negligenter persolvebat. Crucem autem dominicam in magna veneratione habens ... – Expl.: ... ac circa horam nonam in qua Christus exspiravit eius anima a carne soluta letanter ad ethera pervolavit.*

Bei IOHANNES DE RUPELLA nicht nachweisbar.

- [21.] (7<sup>va</sup>) Tit.: *De sancto Christoforo et cruce et dyabolo.* – Inc.: *Christoforus procerissime stature vultuque terribili erat XII cubitos in longitudine (p. ras., p. corr.): habens. Qui cum adhuc paganus esset in mentem sibi venit ut maiorem principem qui in mundo esset quereret ... – Expl.: ... heremitam devenit qui sibi Christum predicavit et in eius fide diligenter instruxit: Hoc ei signum crucis contulit.*

†JACOBUS DE VORAGINE: Legenda Aurea, cap. 96, 2-31: De s. Christophoro (Ed. Maggioni I 663 ff.; Graesse 1890, 430 [Z. 18]-431 [Z. 31] [cap. 100 {95}]. – BHL Nr. 1779).

- [22.] (8<sup>ra</sup>) Tit.: *Item de eodem.* – Inc.: *Christoforus cum adhuc paganus esset ad quendam venit qui sibi Christum predicavit et in eius fide diligenter instruxit dicens: Christofore (a. corr., a. ras.: Christophorus) rex iste cui servire desideras istud requirit obsequium ...* – Expl.: *... mane surgens invenit ipsum ad modum palme frondes et datulos (!) protulisse.*

†JACOBUS DE VORAGINE: Legenda Aurea, cap. 96, 31-60: De s. Christophoro (Ed. Maggioni I 665 f.; Graesse 1890, 431 [Z. 31]-432 [Z. 32] [cap. 100 {95}]. – BHL Nr. 1779). Beginn von Ed. leicht abweichend. Forts. von Nr. 21.

- [23.] (8<sup>va</sup>) Tit.: *De quodam milite qui eciam honorabat crucis umbram.* – Inc.: *Miles quidam valde famosus propter dominice crucis vexillum non solum omnes cruces (p. ras., p. corr.:) ubicumque eas vidit sed eciam earum umbras honorabat. Quadam autem vice cum in via esset ...* – Expl.: *... nec prius poterant equos ascendere donec ille vivifice crucis amator evaderet manus eorum et ad tutum locum perveniret (a. ras.: pervenirent).*

- [24.] (9<sup>ra</sup>) Tit.: *De fructu ligni vite.* – Inc.: *Legitur quod angelus filio Ade scilicet Seth ramunculum quendam obtulit et iussit ut in monte Libani plantaretur et quando fructum faceret pater suus saneretur (!). Qui rediens et patrem mortuum reperiens ...* – Expl.: *... ipsum acceperunt et crucem domino preparaverunt (ed. fin.) in quo (sc.: qua) cum traderet spiritum lignum attulit fructum.*

†JACOBUS DE VORAGINE: Legenda Aurea, cap. 64, 7-10, 12-16 und 18-24: De inventione s. crucis (Ed. Maggioni I 459 ff.; Graesse 1890, 303 [Z. 30]-304 [Z. 7; 9-20; 22-32] [cap. 68 {64}]. – BHL Nr. 4177). Schluss leicht abweichend.

Inhalt vgl. auch IOHANNES BELETHUS: Summa de ecclesiasticis officiis (Rationale divinatorum officiorum), cap. 151 b, 21-31 (Ed. Douteil 290 f.; PL 202, 153 B-C. – BHL Nr. 4181).

- [25.] (9<sup>va</sup>) Tit.: *De paupere qui habuit pedes perforatos.* – Inc.: *Vir quidam et femina licet pauperes essent tamen quod habebant li-*

*bentissime pauperibus impendebant. Cumque esset dies parasceue noluerunt comedere donec venirent pauperes aliqui (eras.: -s) ...*  
– Expl.: ... *pauper ille qui videbatur evanuit et vere nulli dubium quin dominus Deus in speciem pauperis eis apparuerit.*

- [26.] (9<sup>va</sup>) Tit.: *De resurrectione domini et de limbo.* – Inc.: *Qualiter sanctos patres qui erant in limbo Christus eduxerit et quid ibi egerit Augustinus ostendit in quodam sermone dicens: Mox ut spiritum tradidit unita sue deitatis anima ad infernum descendit ...* – Expl.: ... *et miserandos resolve captivos dum hic es absolve reos dum descenderis (!) defende tuos. Hec Augustinus.*

⟨IACOBUS DE VORAGINE⟩: *Legenda Aurea*, cap. 52, 159-176: *De resurrectione domini* (Ed. Maggioni I 365 f.; Graesse 1890, 242 [Z. 3-32] [cap. 54 {52}]). Text von Ed. leicht abweichend.

Parallelüberlieferung: Eichstätt, UB, Cod. st 238, 243<sup>ra</sup>.

- [27.] (10<sup>ra</sup>) Tit.: *Qualiter Christus sanctos eduxit* (p. ras., p. corr.:) *de limbo.* – Inc.: *In ewangelio Nichodemi legitur quod Carinus et Leutius filii Simeonis senis cum Christo surrexerunt et Anne et Caiphe Nichodemo Ioseph et Gamalieli apparentes et ab eis adiurati ...* – Expl.: ... *Cum hec et alia Carinus et Leutius locuti fuissent transfigurati subito amplius visi non sunt.*

⟨IACOBUS DE VORAGINE⟩: *Legenda Aurea*, cap. 52, 177-231: *De resurrectione domini* (Ed. Maggioni I 366-369; Graesse 1890, 242 [Z. 32]-244 [Z. 33] [cap. 54 {52}]). Forts. von Nr. 26.

Parallelüberlieferung: Eichstätt, UB, Cod. st 238, 243<sup>ra</sup>.

Inc. vgl. auch Uppsala, UB, C 219, 16<sup>v</sup> und 326, 291<sup>v</sup>.

- [28.] (11<sup>rb</sup>) Tit.: *De voto Iacobi minoris.* – Inc.: *In parasceue autem mortuo domino sicut dicit Iosephus et Ieronimus in libro De viris illustris (!) Iacobus minor votum vovit se non comesturum donec videret dominum resurrexisse a mortuis ...* – Expl.: ... *Ihesus panem benedixit et dedit Iacobo dicens: Surge frater mi et comede (vgl. Gn 27,31) quia filius hominis a mortuis resurrexit.*

- [29.] (11<sup>rb</sup>) Tit.: *De sollempnitate paschali*. – Inc.: *Dum in sollempnitate paschali Otto primus imperator Theutonicorum de Saxonum gente nobile convivium preparasset antequam sederent cuiusdam principis filius more puerili ferculum de mensa accepit ...* – Expl.: ... *abire permisit* (ed. fin.) *sed etiam quoddam insigne castrum sibi et suis heredibus iure perpetuo commendavit*.

⟨NICOLAUS PERGAMENUS⟩: *Dialogus creaturarum moralisatus*, dial. 43, 14-24 (Ed. Graesse 1880, 186).

Inc. vgl. auch IACOBUS DE VORAGINE: *Legenda Aurea*, cap. 177, 270-274; De s. Pelagio papa (Ed. Maggioni II 1275; Graesse 1890, 838 [Z. 25-34] [cap. 181 {176}, 4]. – BHL Nr. 1075). Beginn von Ed. leicht abweichend, Mitte und Schluss erweitert.

- [30.] (11<sup>va</sup>) Tit.: *De ascensione et puella obsessa*. – Inc.: *Obsessa erat quedam puella quam dyabolus per totum anni (a. ras.: annum) spacium non vexabat nisi in vigilia ascensionis et in die a vespera scilicet usque ad vesperam et tunc spiritus nequam tam horribiliter miseram illam laniabat ...* – Expl.: ... *Statimque dyabolus celum et terram clamoribus implens exivit et puella perfecte liberata fuit*.

Parallelüberlieferung: Kremsmünster, Stiftsbibl., CC 273, 41<sup>r</sup>.

Inc. siehe Uppsala, C 326, 212<sup>r</sup> und C 400, 27<sup>v</sup> (Exemplum am Schluss eines Sermo).

- [31.] (12<sup>ra</sup>) Tit.: *De [die] pentecostes et peccatorum liberatione et animarum conversione*. – Inc.: *Sanctus Remigius episcopus cum in die pentecosten (sc.: pentecostes) missam celebraret et vivorum nomina in canone recitaret raptus extra se vidit se stare in campo lato et plano viditque ibi prostrata super faciem terre infinita cadavera mortuorum animalium videlicet leonum ursorum ...* – Expl.: ... *Expleto autem divino officio sanctus presul cuncta que viderat audierat populo per ordinem enarravit*.

Parallelüberlieferung: Uppsala, UB, C 400, 29<sup>v</sup>.

- [32.] (12<sup>va</sup>) Tit.: *De sancta trinitate et Rosella virgine*. – Inc.: *Fuit Parysius puella quedam pulcherrima mente et corpore incorrupta*

*nobilis quidem genere sed moribus et religiositate preclarius Rosella nomine. Dicta virgo igitur familiaris erat ... – Expl.: ... pacienter sustinuit sicque ut dictum est expleto quinquennio et ipse in bona confessione migravit.*

- [33.] (14<sup>rb</sup>) Tit.: *De virtute cuiusdam cerei in purificationis festo consecrato* (sc.: consecrati). – Inc.: *Burgensis quidam magnarum opum mireque probitatis in medio sue civitatis curiam pulcherrimam habens omnibus pauperibus elemosinam libenter et liberaliter tribuebat ... – Expl.: ... Quo viso seculum deserens religionem intravit in qua usque ad mortem suam beate virgini serviens pauperes rerum suarum heredes fecit.*

Inc. siehe Güssing, Franziskanerkloster, Cod. 1/33, 179<sup>v</sup>.

- [34.] (14<sup>va</sup>) Tit.: *De ascensione et milite qui sancta loca visitavit.* – Inc.: *Miles quidam primo visitavit Bethlehem ubi Christus natus est et postea loca alia ubi Christus conversatus est et in singulis locis lacrimis terram rigavit. Post hoc venit Ierusalem ... – Expl.: ... nihil amplius restat nisi sequar te in celum hoc affectu hoc desiderio; et cum hec dixisset anima eius assumpta est in celum.*

- [35.] (14<sup>va</sup>) Tit.: *De spiritu sancto et episcopo symoniaco.* – Inc.: *Hilprandus cardinalis apud Lugdunum constitutus archiepiscopum Ebredinensem (i. e.: Ebronensem) de simonia miraculose convicit. Nam dum idem archiepiscopus omnes accusatores suos muneribus corrumperet ... – Expl.: ... peccatum suum confitens mox ut depositus est clara voce spiritum sanctum nominabat. Hoc in cronica Martini.*

⟨JACOBUS DE VORAGINE⟩: *Legenda Aurea*, cap. 177, 351-355: De s. Pelagio papa (Ed. Maggioni II 1279; Graesse 1890, 842 [Z. 15-24] [cap. 181 {176}, 4]. – BHL Nr. 1075). Beginn von Ed. leicht abweichend.

- [36.] (14<sup>vb</sup>) Tit.: *De sancto spiritu et quomodo dyabolus bella suscit.* – Inc.: *Abbas Vultensis (!) LX milia (a. corr., a. ras.: marcas) bellatorum imperatori prebet in hostem habuitque* (sc.: habetque) *privilegium ex antiquo ut pre ceteris ad dexteram eius consedeat*

*cumque ergo imperator Heinricus apud Maguntiam pentecosten celebraret ... – Expl.: ... omnes dapes que sibi et principibus parabantur immo eciam duo milia marcarum in usus eorum liberaliter exhaustit.*

⟨WILLELMUS MALMESBURIENSIS⟩: *Gesta regum Anglorum*, lib. II, cap. 192, 1-3 (Ed. Mynors 342-344; PL 179, 1172 A-B). Text, v. a. Schluss, von Ed. bisweilen abweichend.

Inhalt vgl. Nr. 396.

- [37.] (15<sup>ra</sup>) Tit.: *De sancta trinitate*. – Inc.: *Circa annum domini quadringentesimum (!) L<sup>m</sup> sicut in quadam cronica dicitur dum intra Gallias Arriana heresis pullularet unitas substantie trium personarum evidenti miraculo demonstrabatur ... – Expl.: ... Quam cum in medio cuiusdam crucis auree posuissent omnes alie gemme que ibi erant de ipsa cruce protinus ceciderunt.*

⟨JACOBUS DE VORAGINE⟩: *Legenda Aurea*, cap. 177, 19-21: De s. Pelagio papa (Ed. Maggioni II 1257 f.; Graesse 1890, 824 [Z. 31]-825 [Z. 7] [cap. 181 {176}, 1]).

Später in ähnlicher Form in der Sammlung des PELBARTUS LADISLAI DE TEMESVAR, *Pomerium de sanctis* (Pars aestivalis), Sermo II, De sancta trinitate Sermo II, nachweisbar (Hain 12553-12557; hier verglichen mit Hain 12553).

## 1.2 (15<sup>ra</sup>-25<sup>vb</sup>) DIST. II. MIRACULA DE SANCTA MARIA.

(15<sup>ra</sup>) Tit. prol. (rot): *Incipit distinctio de miraculis sancte Marie*. – *Ad laudem* (a. corr., a. ras.: *laudes*) *et gloriam matris Dei gloriose semper virginis Marie distinctio que secunda huius libri est stilo quidem imperito sed veraci depingitur ut cunctis innotescat quam pia quam propicia et quam misericors semper exstitit sit et erit in seculum regina celi domina mundi quia numquam de se perfecte presumentes miseros et peccatores se invocantes deseruit vel despexit.*

- [38.] (15<sup>rb</sup>, Z. 13) Tit. fehlt, Text direkt im Anschluss an Prolog. Inc.: *Quedam igitur matrona nobilis in beatam virginem maximam devotionem habebat. Que quandam capellam iuxta domum suam construxerat et proprium capellanum habens omni*

[667.] (178<sup>rb</sup>) Tit.: *De milite qui beatum Dyonisium pro bono fine rogavit.* – Inc.: *Temporibus primi Ludwici regis Francorum sicut (p. ras., p. corr.) regnorum cronica protestatur fuit Parysius miles quidam dives et strenuus elegantis forme sed moribus elegantior ...* – Expl.: *... nata est sanctissima virgo Genofefa que postmodum multis miraculis claruit et novem mortuos suscitavit.*

1.13.1 (179<sup>va</sup>-186<sup>vb</sup>) **SERMONES DIVERSI.**

Eingestrent sind ein Notabile, ein Exempel und ein Traktat.

[668.] (179<sup>va</sup>) SERMO.

Tit.: *De gaudiis iustorum.* – Inc.: *Mulier amicta sole et luna sub pedibus eius et in capite eius corona stellarum XII* (Apc 12,1). *Duodecim stelle XII gaudia sunt que habet anima iusti. Primum gaudium anime est (p. ras., p. corr.) de exilii egressione ...* – Expl.: *... tunc incipiunt primo gaudere. Unde psalmus (89,4; a. ras.: apostolus): Quoniam mille anni ante oculos tuos et cetera.*

[669.] (180<sup>rb</sup>) SERMO.

Tit.: *Sermo communis.* – Inc.: *Querite dominum dum inveniri potest* (Is 55,6). *Qui aliquam rem invenire desiderat tria debet considerare in querendo: tempus locum et modum ...* – Expl.: *... et sanabit nostras infirmitates et aufert a nobis omnem languorem et consolabitur (p. ras., p. corr.) nos in omni tribulatione nostra.*

Beginn vgl. HUGO DE S. CARO (Schneyer 2, 785, Nr. 424, aus der Reihe Sermones excerpti et variati); Bad Windsheim, Ratsbibl., Cod. 62, 9<sup>r</sup>.

[670.] (181<sup>ra</sup>) NOTA.

Tit.: *De corpore domini nota.* – Inc.: *Tres sunt rationes quare corpus domini non videatur sicut est quid (?; sc.: quando) sub forma panis sumimus. Primo quia Deus in sua pulchritudine tam clarus est ...* – Expl.: *... Beati qui non viderunt et crediderunt. Tercio quia carnem cruentam et sanguinem sumere quis poterit.*

[671.] (181<sup>rb</sup>) SERMO, mit Exempel.

Tit.: *Sermo mortuorum.* – Inc.: *Melius est ire ad domum luctus*

*quam ad domum convivii (Ecl 7,3). Item cor stulti ubi leticia cor vero sapientis ubi tristitia. Unde exemplum: Quidam burgensis audivit quod utilis esset recordatio mortis fratrem suum defunctum in camera posuit ... – Expl.: ... et anima iusti ad dominum libere progreditur. Unde apostolus: Nolite contristari (Eph 4,30) sicut et ceteri qui spem non habent.*

[672.] (181<sup>vb</sup>) SERMO.

Tit.: *Sermo mortuorum.* – Inc.: *Mors anime triplex est. Nature Iehenne in deliciis vivens mortua est* (vgl. I Tim 5,6); *de secunda* (sc.: secundo) *Et* (suprascr.:) *domini exitus mortis* (Ps 67,21) *de tercio* ... – Expl.: ... *et alia bona opera in terra paradisi ut ibidem nobis preparatam nobis requiem inveniamus.*

[673.] (182<sup>ra</sup>) EXEMPLUM.

Tit.: *De virtute orationis.* – Inc.: *Quid facit homini ferventi aura suavis et aqua frigida sicienti hoc facit oratio anime in purgatorio patienti. Unde legitur de quodam quem inimici sui persequabantur ... – Expl.: ... Dicitur et quod illi (ins.:) qui liberantur suffragio alicuius semper de cetero orabunt pro suis* (p. corr.:) *liberatore* (?; sc.: liberatoribus).

[674.] (182<sup>rb</sup>) SERMO.

Tit.: *De penis dampnatorum.* – Inc.: *Mors peccatorum pessima* (Ps 33,22). *Nota quod per has penas anime peccatorum cruciantur in inferno: Labor sine requie. Ps. (47,7) Ibi dolores ut parturientis. Apoc. (16,10) Commanducabant sibi liguas (!) suas pre dolore ... – Expl.: ... Apostolus ad Galathas (5,26) Invicem invidentes invicem provocantes. Glosa* (vgl. WALAFRIDUS STRABO, Epistola ad Galatas, cap. 5, v. 26 [PL 114, 585 B]): *Ille scelus non habet finem cum alia scelera finiantur.*

[675.] (182<sup>va</sup>) TRACTATUS.

Tit.: *De vita Antichristi.* – Inc.: *Heriberto Coloniensi episcopo Albinus suorum omnium servorum ultimum gratiam et pacem sempiternam. Ex quo domine pater misericordie vestram prome-*

*ruī gratiam ... – Expl.: ... et ceperunt postea observare diem dominicum et venit habundancia super terram.*